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Anotace

BakaláĜská práce se zabývá logopedickou intervencí u dČtí pĜedškolního vČku z pohledu

logopedů. ZamČĜuje se na spolupráci logopedů s rodiči a dalšími odborníky. V teoretické
části je popsán vývoj Ĝeči, nejčastČjší typy narušené komunikační schopnosti u dČtí
pĜedškolního vČku, metody logopedické intervence a systém logopedické péče v České
republice. Praktická část prostĜednictvím kvalitativního výzkumu popisuje způsoby
spolupráce a vymezuje její problematické oblasti. ZjišĢuje, jaká je spolupráce mezi logopedy

a logopedickými asistenty a jaký význam má logopedická prevence v MŠ.

Klíčová slova:

Logopedická intervence, logopedická prevence, narušená komunikační schopnost, logoped,

logopedický asistent, pĜedškolní vČk.

Annotation

This Bachelors thesis deals with preschool children logopedic intervention from the point of

view of speech therapists. It focuses on the collaboration of speech therapists with parents

and other professionals. The theoretical part describes speech development, the most

common types of impaired communication skills of pre-school children, methods of speech

therapy intervention and the system of speech therapy in the Czech Republic. The practical

part describes through qualitative research the ways of cooperation and defines its

problematic areas. It also identifies how is the cooperation between speech therapists and

speech therapists assistants and the importance of logopedic prevention in kindergartens.
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Logopedic intervention, Logopedic prevention, Impaired communication ability, Speech

therapist, Speech therapists assistant, Preschool age.
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Úvod

Pracuji jako učitelka mateĜské školy a ve své praxi se stále častČji u dČtí pĜedškolního vČku

setkávám s různými typy narušené komunikační schopnosti. Mnohdy se rodiče mylnČ

domnívají, že jejich dítČ časem začne správnČ mluvit samo a nápravu nesprávné výslovnosti

u svých dČtí Ĝeší až tČsnČ pĜed vstupem do 1. ročníku základní školy. S tím pak často souvisí

odklady školní docházky. Ve škole jsou kladeny vysoké nároky na komunikační schopnosti

a špatná výslovnost může dítČti činit problémy pĜi čtení a psaní. S logopedickou péčí je proto

dobré začít včas. Logopedická prevence by mČla začít již s nástupem dítČte do mateĜské

školy.

Sociální prostĜedí, ve kterém dítČ vyrůstá, má na vývoj jeho komunikačních schopností vliv.

Dnešní uspČchaná doba klade nároky na lidi, pro které je kariéra důležitČjší než čas strávený

s vlastním dítČtem. Rodiče mají na své dČti málo času, chybí jim společné chvíle strávené

nad knížkou, vyprávČní o tom, co dítČ prožilo. Hračky jsou už od útlého dČtství nahrazovány

počítači, tablety a televizemi. DČti jsou obklopeny pĜíliš dokonalými hračkami, které

neumožňují prostor tak potĜebné fantazii. Chybí jim čas pro klidné zpracování nových

informací. Pokud je dítČ stále aktivizováno, je z toho roztČkané a neklidné. DČti jsou

„pĜestimulované“ neustálým stĜídáním zájmových kroužků. Výchovu v rodinách nahrazují

chůvy.

Cílem bakaláĜské práce bylo zamČĜit se na spolupráci logopedů s rodiči a pedagogy dČtí

pĜedškolního vČku. Také na včasnou logopedickou intervenci a tím pĜedcházení potíží

v komunikaci pĜed nástupem dČtí do školy.

BakaláĜská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je členČna

do čtyĜ kapitol. První kapitola seznamuje s vývojem dČtské Ĝeči. Ve druhé kapitole je

popsána narušená komunikační schopnost a její nejčastČjší druhy u dČtí pĜedškolního vČku.

Ve tĜetí kapitole je zmínČna logopedická intervence a ve čtvrté je popsán systém logopedické

péče v České republice ve všech rezortech.

Výzkumná část popisuje a hodnotí způsoby spolupráce logopeda s rodiči dČtí pĜedškolního

vČku, pĜedškolními zaĜízeními a s logopedickými asistenty prostĜednictvím

polostrukturovaného rozhovoru vedeného s logopedy z rezortu školství a zdravotnictví.

Vymezuje problematické oblasti spolupráce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Ontogeneze dětské Ĝeči

1.1 Faktory ovlivňující vývoj Ĝeči
Vývoj Ĝeči je ovlivňován různými faktory. Musíme však pĜihlížet k individualitČ každého

jedince.

Mezi vnější faktory ovlivňující vývoj Ĝeči patĜí:

pĜístup rodičů a blízkého okolí, postavení dítČte v rodinČ, adaptační problémy, jistota vazeb,

odloučení rodičů, rozvod, nedostatečnost spolupráce rodičů s odborníky, a hlavnČ podnČtné

prostĜedí, láska a zájem nejbližších. Pro dítČ je nejdůležitČjší pocit bezpečí a pevná citová

vazba s matkou, která má vliv na jeho další vývoj. Bytešníková Ě2012, s. 26ě uvádí, že

„stimulace matky a nejbližšího okolí má pro Ĝečový vývoj zásadní význam.“ DospČlí, kteĜí

dítČ vychovávají by mČli začít nejdĜíve u sebe. Dobré vzory mají pro dítČ velký význam,

potĜebuje nás ke své hĜe. DospČlý človČk hru komentuje a tím dítČ stimuluje.

Mezi vnitĜní faktory patĜí:

sluch, zrak, motorika, myšlení, pamČĢ, koordinace pohybů. Důležitou roli ve vývoji Ĝeči

hraje centrální nervová soustava. Klenková Ě2006, s. 32ě zdůrazňuje, že „vývoj Ĝeči dítěte

neprobíhá jako samostatný proces, ale je ovlivňován vývojem senzorického vnímání,

motoriky, myšlení a také jeho socializací.“ ĚK jednotlivým faktorům viz kapitola 1.3).

1.2 Vývoj Ĝeči podle jazykových rovin

Vývoj Ĝeči lze charakterizovat i podle vzájemnČ se prolínajících jazykových rovin:

➢ Foneticko-fonologická rovina dozrává nejpozdČji. Zahrnuje zvukovou stránku Ĝeči,

sluchové rozlišování hlásek a jejich výslovnost od jednodušších hlásek po složitČjší.

➢ Lexikálně-sémantická rovina zahrnuje slovní zásobu pasivní i aktivní. Pasivní

slovní zásoba se vytváĜí kolem desátého mČsíce a aktivní kolem prvního roku života

dítČte. Postupným rozšiĜováním slovní zásoby se do popĜedí dostává komunikace

verbální pĜed neverbální.
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Tabulka č. 1 – PĜibližná slovní zásoba dětí v pĜedškolním věku (Klenková, 2006)

okolo 1. roku 5 – 10 slov

2 roky 200 slov

3 roky 1000 slov

4 roky 1500 slov

6 let 2500 – 3000 slov

➢ Morfologicko-syntaktická rovina se u dČtí začíná projevovat v období kolem

prvního roku života. Zahrnuje gramatiku, používání slovních druhů, skloňování,

časování a tvoĜení vČt. Pro vývoj gramatiky je typický tzv. transfer, kdy dítČ pĜenáší

Ěnapodobujeě gramatický vzor. Do čtyĜ let života dítČte se může objevit vývojový

dysgramatismus.

➢ Pragmatická rovina pĜedstavuje používání Ĝeči v bČžném životČ, její sociální

uplatnČní v komunikaci. Ve vývoji je důležitým mezníkem období mezi druhým

a tĜetím rokem, kdy si dítČ začíná uvČdomovat svou roli v komunikaci. Bytešníková

Ě2012ě popisuje tĜi oblasti ve vývoji pragmatické roviny: rozvoj komunikativní

funkce, odpovČď na komunikaci a účast na konverzaci. Pragmatická rovina zahrnuje

i komunikaci neverbální.

1.3 Chronologický vývoj
ěeč je vlastní nám lidem, je pĜirozeným prostĜedkem dorozumívání se mezi sebou. „Lidská

Ĝeč je vývojově nejmladší funkce ve vývoji člověka jako druhu, a je proto poměrně

zranitelná“ ĚKutálková, 2011, s. 41). Má dvČ vzájemnČ propojené složky, expresivní

a receptivní. ProstĜednictvím expresivní složky Ĝeč produkujeme a prostĜednictvím

receptivní složky porozumíme sdČlení. PĜestože Ĝeč není vrozená, na svČt pĜicházíme

obdaĜeni dispozicemi k jejímu postupnému vytváĜení do vČku šesti až sedmi let. „ěeči se

dítě neučí, nýbrž Ĝeč se vyvíjí a rozvíjí“ jak píše MatČjček (1996, s. 68).


[…]

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2. Jak spolupráce probíhá? (Poskytujete konzultace, instruktáže, komunikujete s nimi

prostĜednictvím elektronické pošty?)

Poskytuji rodičům konzultace v ambulanci.

3. S jakými výchovnými postoji rodičů se nejčastěji setkáváte?

Postoje rodičů jsou vČtšinou vstĜícné.

4. Plní rodiče vámi zadané úkoly?

Moje zkušenost s rodiči je dobrá, snaží se s dČtmi procvičovat to, co jim zadám.

Pokud jim to nejde nebo nČco nezvládnou, pĜiznají se a společnČ to probereme

v ambulanci.

5. Rodiče dětí pĜedškolního věku často vyžadují výuku cizího jazyka. Jaký je váš názor

na výuku cizích jazyků u dětí s NKS?

Myslím si, že je to pro nČ zbytečná zátČž. Výuka cizího jazyka je čeká ve škole, do

té doby jim nic neuteče.

6. Můžete mi Ĝíci, jaká vada je podle vás pĜi výuce cizího jazyka na pĜekážku?

UrčitČ vývojová dysfázie.

3/ Logopedická intervence v MŠ:

1. Souhlasíte s logopedickou prevencí prováděnou učitelkami MŠ?

Pokud ví, jak správnČ s dČtmi pracovat, nejsem proti.

2. Objevují se podle vás v této oblasti problémy?

Učitelky by si mČly uvČdomovat své kompetence a nepouštČt se do toho, co jim

nepĜísluší.

3. Spolupracujete s některou MŠ?

Ne.

4. Pokud ne, měla byste zájem o spolupráci? (Co vám v tom brání?)

Zatím mČ žádná MŠ neoslovila, sama je nevyhledávám.

5. Jak byste si spolupráci pĜedstavovala?

ZĜejmČ bych provádČla depistáže dČtí.
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Respondent č. 10

Úvodní fáze rozhovoru:

Máte dojem, že se objevuje stále více dětí s NKS?

DČti jsou už od nejútlejšího vČku obklopovány technikou, která nahrazuje komunikaci.

Nemají dostatek pohybu. Mnoho dČtí má potíže nejenom v oblasti jemné motoriky, ale

i motoriky hrubé. PĜi používání tabletů a mobilních telefonů, které rodiče dČtem vkládají již

do kočárku, je pohyb ruky omezen pouze na posouvání obrázků ukazováčkem. DČtem chybí

manipulace s pĜedmČty různých materiálů, konstruování. To vše má vliv na vývoj Ĝeči.

Jaké jsou nejčastější vady či druhy NKS u vašich klientů pĜedškolního věku?

Často se setkávám s vývojovou dysfázií a s dyslalií.

1/ Spolupráce s dalšími odborníky:

1. S jakými odborníky nejčastěji spolupracujete?

NejčastČji spolupracuji s klinickými logopedy, školskými logopedy, logopedickými

asistenty, klinickým psychologem a neurologem.

2. Jaký je váš pohled na spolupráci logopeda a logopedického asistenta?

Spolupráci s logopedickými asistenty považuji za důležitou, alespoň z mého

pohledu. Já sama mám vynikající zkušenosti.

3. Může být spolupráce s logopedickým asistentem pĜínosem i pro vaši práci?

Logopedický asistent může ulehčit práci logopedům tím, že pomáhá pĜi nápravČ

lehčích vad výslovnosti.

4. Spolupracujete s konkrétním logopedickým asistentem?

Ano a spolupráce probíhá bez problémů.

5. Kdo většinou dává podnět k návštěvě u vás?

Pediatr, učitelky MŠ, psycholog.

2/ Zájem a spolupráce rodičů pĜedškolních dětí:

1. Jaký je zájem o spolupráci ze strany rodičů?

Záleží na tom, jak jsou rodiče zamČstnaní. NČkdy mám pocit, že je jim jejich dítČ na

obtíž. To se pak samozĜejmČ odráží na motivaci dítČte.

2. Jak spolupráce probíhá? (Poskytujete konzultace, instruktáže, komunikujete s nimi

prostĜednictvím elektronické pošty?)
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Poskytuji pravidelné individuální konzultace ve vyhrazených hodinách. Komunikuji

s rodiči pĜes komunikační sešity.

3. S jakými výchovnými postoji rodičů se nejčastěji setkáváte?

Rodiče jsou různí, více jich je bez zájmu. Žijí ve spČchu.

4. Plní rodiče vámi zadané úkoly?

Své dČti nejsou rodiče schopni vhodnČ motivovat k domácímu procvičování. Ovšem

jsou i zlaté výjimky.

5. Rodiče dětí pĜedškolního věku často vyžadují výuku cizího jazyka. Jaký je váš názor

na výuku cizích jazyků u dětí s NKS?

V pĜedškolním vČku se pĜi seznamování s cizím jazykem jedná zatím jen o hru.

Myslím, že to dČtem neuškodí, pokud se nejedná o závažnČjší vadu.

6. Můžete mi Ĝíci, jaká logopedická vada je podle vás pĜi výuce cizích jazyků na

pĜekážku?

PrávČ tou nevhodnou vadou je vývojová dysfázie.

3/ Logopedická intervence v MŠ:

1. Souhlasíte s logopedickou prevencí prováděnou učitelkami MŠ?

Ano, rozhodnČ. DobĜe provádČná prevence pomůže dČtem s nácvikem správného

dýcháním, rozvojem motoriky, fonematického rozlišování.

2. Objevují se podle vás v této oblasti problémy?

Neobjevují. Učitelky spolupracují se mnou i mezi sebou.

3. Spolupracujete s některou MŠ?

Ano, pracuji pĜímo v MŠ.

4. Jakým způsobem?

Jsem v každodenním kontaktu jak s dČtmi, tak s učitelkami. PoĜádám pĜednášky pro

učitelky, logopedické asistentky i logopedy.