## HODNOCENÍ Závěrečné bakalářské práce

Posudek Oponenta nebo VEDOUCÍHO

Oponent:

**Mgr. Miroslava Kotvová**

Autor/ka bakalářské práce

**Lucie Laštovičková**

Název bakalářské práce

**Logopedická intervence u dětí předškolního věku z pohledu logopedů**

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Neobsahuje Neobsahuje

### A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

### B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. <b>x</b>

### C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

### D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>x</b>
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). <b>x</b>
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>x</b>

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:****Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Cílem předložené práce bylo zmapovat aktuální situaci v oblasti poskytování logopedické intervence u skupiny dětí předškolního věku z pohledu logopedických pracovníků. V teoretické části autorka popisuje vývoj řeči u dítěte, vymezuje nejčastější typy narušené komunikační schopnosti a současný systém logopedické intervence realizované v ČR u dětí předškolního věku. Výzkumná část je založena na kvalitativním šetření sledujícím prostřednictvím deseti informantů pracujících v pozici logopedického pracovníka jejich pohled na současný stav logopedické intervence. Po obsahové a formální stránce odpovídá práce požadavkům kladeným na práce bakalářské. Autorka při zpracování tématu vycházela zároveň z dostatečného počtu zdrojů. Práci lze doporučit k obhajobě.

**Otázky k obhajobě bakalářské práce:**

1. Prezentujte cíle a závěry Vašeho výzkumného šetření. V čem mohou být přínosné pro praxi?
2. Jak lze zlepšit kooperaci mezi klinickým logopedem a logopedickým asistentem působícím v předškolním zařízení?

Podpis: